
 

 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind  asocierea Unității Administrativ-Teritoriale Județul Ialomița cu 8 (opt) unități 
administrativ-teritoriale din județ în vederea realizării proiectului de interes județean 

„Creșterea Eficienței Energetice a Clădirilor Publice din Județul Ialomița” din cadrul 
Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027, imobile aflate în domeniul public al acestora 

 
 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere:  

- Referatul de aprobare nr. 11322 din 21.05.2025  al Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, 
 Examinând: 
 - Raportul de specialitate comun nr. 11340 din 21.05.2025  al Direcţiei Investiții și 
Servicii Publice și Direcției Coordonare Organizare; 
 -Avizul nr. 11812 din 27.05.2025  al Comisiei economico-financiare şi agricultură; 
 -Avizul nr. 11840 din 27.05.2025  al Comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, 
dezvoltare regională, protecția mediului şi turism, 
 În conformitate cu: 

- Programul Regional Sud Muntenia 2021-2027, Prioritatea 2 – „O regiune cu orașe 
prietenoase cu mediu”, Operațiunea D – „Promovarea eficienței energetice și reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră prin investiții în clădiri publice, ale căror documentații 
tehnice au fost elaborate în cadrul Contractului de finanțare a serviciilor de dezvoltare a 
proiectelor cu nr. ELENA - 2019 - 154, finanțat din Horizon 2020 Energy Efficency Focus”, 
APEL PRSM/638/PRSM_P2/OP2 – „Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de 
gaze cu efect de seră prin investiții în clădiri publice – Facilitatea ELENA”; 

 - Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Carta Europeană a Autonomiei Locale din 15 octombrie 1985 ratificată prin Legea       
nr. 199/1997; 

- prevederile Directivei UE 2012/27/ privind eficiența energetică; 
- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.133/2021 privind gestionarea 

financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate 
României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune,  Fondul social 
european Plus, Fondul pentru o tranziție justă; 

- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 
ulterioare;  

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție 
publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. e) și alin. (7) lit. a), din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată; 



 

 

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcționare a Consiliului Județean 
Ialomița, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 46/30.03.2021, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1(1) Se aprobă asocierea Unității Administrativ-Teritoriale Județul Ialomița cu        
8 (opt) unități administrativ-teritoriale din județ (Comunele Bărcănești, Cosâmbești, 
Gheorghe Doja, Movilița, Perieți, Reviga, Sudiți, Valea Ciorii) în vederea realizării proiectului 
de interes județean „Creșterea Eficienței Energetice a Clădirilor Publice din Județul Ialomița” 
din cadrul Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027, pentru imobilele aflate în 
domeniul public al acestora, ale căror documentații tehnice au fost întocmite în cadrul 
contractului de finanțarea serviciilor de dezvoltare a proiectelor cu nr. ELENA - 2019 - 154, 
finanțat din Horizon 2020 Energy Efficency Focus.  

(2) Datele de identificare ale imobilelor unităților administrativ-teritoriale sunt 
prevăzute în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

  
Art.2 Se aprobă Acordul-cadru de parteneriat ce va fi încheiat de UAT Județul Ialomița 

cu cele 8 (opt) unități administrativ-teritoriale din județ, prevăzut în anexa nr.2 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art.3 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Ialomița să semneze 
Acordurile de parteneriat menționat la art.2 și orice alte documente necesare implementării 
proiectelor. 
 
           Art.4 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 
comunica, spre ducere la îndeplinire, Direcției Investiții și Servicii Publice și, spre știință, 
Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, UAT-urilor prevăzute la art.1 și 
Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului 
Județean Ialomița, secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 
 

 

       PREŞEDINTE,  
                                                                                   Contrasemnează pentru legalitate, 

                MARIAN PAVEL                                              Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                                        Adrian - Robert  IONESCU    
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 99                                                                                                                                                                                             Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                      DIG 
Astăzi 28.05.2025                                                      2 ex.       

 


